Audiens Militianus contristatus est nimis, iratus est valde. Venit ad filium suum Geminum et misit se ad pedes eius, postulans ei ut prestat adiutorium et impendat sibi auxilium; et dixit ad filium suum Geminum: «Fili dilectissime, terra mea depredata est et ego volo committere bellum adversus eos, quia depredaverunt, propter nomen Domini et propter captivitatem populi, quoniam melius est nobis mori in bello, quam videre malas gentes commu- 15

3. milite regis: generalis miles regis qui *con. Iacobilli* 6. sanctam ecclesiam: sancta ecclesia *ms.*  
8. Calcedoniam: Calcedonia *et ms.* 9-10. depredaverunt: depredaverunt *ms.* 13. eius: eius *et ms.*

CAO = R.-J. Hesbert, *Corpus Antiphonarium Officii. III: Invitatoria et antiphonae. Editio critica*, Roma 1968; IV: *Responsoria, versus, hymni et varia. Editio critica* Roma 1970.

3-4. Dedit ... filium: cfr. Rt 4, 13 (et dedit illi dominus ut conciperet et pareret filium) 4-5. geminata talenta: Gregorius I papa, *Hom. in ev.*, I 9 2 (Servus qui geminata talenta retulit a domino laudatur); cfr. Mt 25, 22 (duo talenta acceperat et ait: Domine, duo talenta tradidisti mihi; ecce alia duo lucratus sum) 12. Audiens ... valde: cfr. Gn 39, 19 (his auditis dominus et nimium credulus verbis coniugis iratus est valde); Idc 9, 31; Est 3, 5 17. quoniam ... malas: cfr. I Mcc 3, 59 (quoniam melius est nos mori in bello quam videre mala gentis nostrae et sanctorum); *Ant. De Machabaeis* (Accingimini filii potentes et estote parati pugnare in proelio, quo-

niter habitare cum nostra». Respondit Geminus et dixit patri suo: «Vade in nomine Domini et esto fortis ad pugnam, quia ego vado et fundam pro te orationem ad Dominum».

Ille vero misit epistolam et nuntios per totam terram Sirie et congregavit ad se omnes bonos et malos, et venerunt in campum et fecerunt prelium. Et ipse Militianus, aspiciens ante faciem suam, vidit filium suum Geminum habentem gladium evaginatum in manu, et trucidabat omnes. Et fecerunt victorias et abstulerunt omnia spolia eorum.

Et reversus est Militianus cum magna victoria, gratias agens Deo. Dixit ad uxorem suam Belliadim: «Ubi est filius meus?». Illa dixit: «Ivit ad orationes fundere propter te, et non est reversus». Dixit Militianus: «Vade festinanter et dic filio meo, ut veniat ad me cito». Illa abiit et dixit illi: «Pater tuus te quierit; festinanter surge, veni ad eum, quia dedit illi Deus victoriam propter orationem tuam». Ille autem non dedit illi responsum; illa autem reversa est. Militianus dixit: «Ubi est ille?». «In cubiculum suum incumbit orationi et non est locutus ad me» respondit. Militianus dixit uxori sue: «Ego vidi ante me illum in pugna, quasi figuram suam, tenens gladium evaginatum et per ipsum facere victoriam».

Et surgens festinanter venit ad suum filium et misit se ad plantas eius, osculans suum filium, et dixit: «Tempus est ut revertar ad eum, qui misit me in hunc mundum, quia gravatum est cor meum». Tunc surgens Geminus adcessit ad patrem suum, baptizavit eum et omnem suam domum, quia antea non habebant baptismum, et adcessit ad lectum suum, et subito expiravit. Tunc accessit ad lec-

21. Sirie: Siriam *ms.* 29. abiit: habiit *ms.* 36. eius: et *ms.* 37. me *suppl. cum ms. Bollandiano*  
38. Geminus: Geminus et *ms.* 39. baptizavit: batizavit *ms.*

niam melius est nobis mori in bello quam videre mala gentis nostrae et sanctorum. Sicut fuerit voluntas in coelo, sic fiat: CAO, III, n. 1228) 24. gladium ... manu: cfr. I Par 21, 16 (et evaginatum gladium in manu eius) 22-35. venerunt ... victoriam: cfr. Paulus Diaconus, *Hist. Lang.*, IV, 16 (*vide supra*, p. 127) 24-5. abstulerunt omnia spolia: cfr. I Mac 6, 12 (abstuli omnia spolia) 30. dedit ... victoriam: cfr. II Mac 10, 38 (victoriam illi dedit) 34. tenens ... evaginatum: cfr. Ios 5,13 (evaginatum tenentem gladium) 37. Tempus ... me: Tb 12, 20 (Tempus est ergo ut revertar ad eum qui me misit); *Ant. De Tobia* (Tempus est ut revertar ad eum qui me misit. Vos autem benedicite Deum, et enarrate magnalia eius in saecula: CAO, III, n. 5130) 38-9. surgens ... baptizavit eum: cfr. Act 9, 18 (surgens baptizatus est)

tum uxor eius et invenit eum mortuum, et lamentata est et flevit nimis, currens ad filium suum clamans, vociferans, dicens: «Veni, veni, quia pater tuus mortuus est». Et ille cucurrit, venit ad eum et factus est luctus magnus per totam provinciam. Nuntiatumque est regi: venit ad domum Militiani et lamentatus est, lugens tribus diebus et noctibus.

45

Cucurrerunt omnes parentes eius ad regem et dixerunt ei: «Domine rex, iube filium venire eius ad te, et trade illi militiam, ut sicut pater eius habuit, ita sequatur vestigia et obedientiam et precepta tua». Tunc rex eum facit venire ad se et dixit illi: «Accipe honorem patris tui, et propter patrem tuum, qui mihi servivit, ampliabo tibi militiam». Respondit Geminus et dixit ad regem: «Ego miles Christi sum et die noctuque milito in Domino. Non scio militare in isto seculo, quia arma Dei sequor». Tunc rex dixit: «Stulte, propter amicitiam patris te constituo super meam militiam. Nam ille Deus, de quo dicis, a Iudei comprehensus et ad presidem adductus, tunc colaphis eum cedere et spineam coronam posuere super caput eius et crucifixerunt eum, et scio quia mortuus est». Respondit Geminus: «Scio quia Christus filius Dei venit in hoc mundum, ut redimeret genus humanum propter peccata, que de Adam primo parentum nostrorum traximus. Vidit Deus quod perierat genus humanum: misit Filium suum in utero Virginis, natum ex muliere, factum sub lege. Denique venit ad baptismum, denique venit ad passionem; et scio quia mortuus fuit et vivus in suo regno pervenit. Et ego ipsum, cum sit vivus, omni die sacrifico». Tunc iratus rex iussit eum in carcerem mitti.

50

55

60

45. est: et *ms.* 48. obedientiam: obedientia *ms.* ~ eum *suppl.* 52. amicitiam: amentiam *ms.*  
 54. adductus: aductus *ms.* ~ cedere: credere *ms.* 55-6. spineam coronam: spinea corona *ms.*  
 56. quia Christus: qui Christi *ms.* 57. peccata: precetta *ms.* 59. lege: se *ms.* 61. omni die: omnem diem *ms.*

50-2. Ego ... sequor: cfr. *Acta Maximiliani*, 2, 1 (Non milito; caput mihi praecide, non milito saeculo, sed milito Deo meo: *Acti e passioni dei martiri*, a cura di A. A. R. Bastiaensen et alii, [Milano] 1987, p. 240); *Passio Typasii*, 1 (ego miles Christi sum; tibi militare non possum: *Passiones tres martyrum Africanorum, SS, Maximae, Donatillae et Secundae, S. Typasii veterani et S. Fabii vexilliferi*, in «*Analecta Bollandiana*», 9 (1890), p. 121); Sulpicii Severi *Vita Martini*, 4, 3 (Christi ego miles sum: pugnare mihi non licet: *Vita di Martino. Vita di Ilarione. In memoria di Paola*, a cura di Ch. Mohrmann, [Milano] 1975, p. 16) 56-7. venit ... humanum: cfr. Hrabanus Maurus, *Enarr. in Numeros* (venit in mundum ut redimeret genus humanum: PL 108, col. 595B) 59. natum ... lege: cfr. Gal 4, 4 (factum ex muliere factum sub lege) 60. mortuus ... vivus: cfr. Apc 1, 18 (et vivus et fui mortuus)

Venit mater et dixit ad regem: «Dimitte filium meum, quia cultor Dei est et legem Dei sui non relinquet. Ille ieiunat sabbato et secunda sabbati, et usque  
 65 ad octavam sabbati et per singulos dies offert sacrificium, et non commedit nisi modicum panem et tres uncias aque, et omnes substantias dividit pauperibus». Tunc rex magis iratus recludit eum in carcerem et fecit ad se venire filiam fratris sui, Lotobia nomine, et in carcerem recludit eam cum Gemino, et misit custodes, qui custodirent diligenter, si eum vidissent comisci cum ea.  
 70 Beatus Geminus, immobilis stans, fixa genua in terra, sic oravit ad Dominum, dicens: «Domine Deus omnipotens, qui fuisti cum tribus pueris in camino ignis ardentis, qui liberasti filios Israel de Egipto, Ionam de profundo maris, Petrum de carcere, Paulum de vinculis, Susannam de falso crimine, Daniel de lacu leonum, Teclam de tribus tormentis, et esto mecum servo tuo, et ne me incurras foveas, et fac me vincere intrepido animo blandimenta mulieris, quia tu  
 75 Deus solus, qui descendisti de celo et illuminasti Mariam de Spiritu sancto».

Tunc rex fecit ad se venire custodes et interrogavit eos. Illi autem dixerunt: «Vidimus eum genua flectere in terra et oculos ad celum aspicientem: super eam non aspexit oculos suos». Iratus rex fecit eum venire ad se et dixit ei: «Putavi recessisse ab insania tua». Ille respondit: «Insani sunt omnes, qui non adorant Dominum Iesum Christum». Tunc rex percussit palma in faciem eius et fecit eum cedere nimis et remisit eum in carcere.

63. ad *suppl.* 64. sabbato: sabbati *ms.* 65. commedit: commendet *ms.* 66. substantias: suas *ms.* ~ dividit: dividet *ms.* 67. carcerem: carcere *ms.* 68. Lotobia: Lotobie *ms.* 70. immobilis: immobile *ms.* ~ fixa: fexa *ms.* 71. camino: cammino *ms.* 72-3. Petrum: Petrus *ms.* 73. Susannam: Susanna *ms.* 75. quia: qui *ms.* 77. custodes: custodem *ms.* 82. cedere: cadere *ms.*

67-79: Tunc ... oculos suos: cfr. *Passio sanctorum martyrum Chrysanthi et Dariae*, in B. Mombrius, *Sanctuarium seu Vitae sanctorum*, Parisiis 1910 (rist. anast.: Hildesheim-New York 1978), pp. 272-3 71-6. Domine ... santo: *Ordo commendationis animae* (Libera domine animam servi tui sicut liberasti Moysen et Aaron vel Israheliticum populum de manu pharaonis regis Aegyptiorum. Amen ... Libera domine animam servi tui sicut liberasti Ionam de ventre caeti. Amen. Libera domine animam servi tui sicut liberasti Danielem de lacu leonum. Amen. Libera domine animam servi tui sicut liberasti tres pueros de camino ignis ardentis et de manu regis iniqui. Amen. Libera domine animam servi tui sicut liberasti Susannam de falso testimonio. Amen ... Libera domine animam servi tui sicut liberasti Petrum et Paulum de carceribus. Amen. Libera domine animam servi tui sicut liberasti Teclam de tribus tormentis: *Rituale Romanum*) 76. illuminasti ... sancto: cfr. Aberdeen, Marischal College, ms. 25 (*The Burnet Psalter*), c. 44v (Presta michi domine sapienciam et intellectum et illumina me sicut illuminasti Mariam de spiritu sancto)

Tunc sanctus Geminus orabat ad Dominum, dicens: «Domine Deus omnipotens, in voluntate tua cuncta sunt posita, creator aquarum, rex universe creature tue, exaudi, Deus, preces servi tui, illumina faciem tuam super me, et extrae me de carcere isto, quia anima mea desiderat aliam provinciam». Et ecce, angelus Domini locutus est ei, dicens: «Pax tibi, noli timere: Dominus misit me ad te»; et deduxit eum de carcere, et venit cum illo miliaria quinque longe a civitate. Et dixit illi angelus: «Ubi festinat, Gemine, animus tuus?». Geminus dixit: «Volo accipere martirium propter nomen Domini». Angelus dixit illi: «Gemine, omnia martiria extincta sunt; vade in provinciam Romanorum, et ibi te oportet requiescere», et benedixit eum; statim discessit.

Ille festinans pervenit ad mare, et non est inventa navicula; et requievit in illo loco decem et octo diebus et fecit ibi speluncam et commedebat herbas et bibebat aquas maris. Tunc venerunt pastores, viderunt et audierunt; mirabantur. Inter eos erat puella parvula. Dixit ei beatus Geminus: «Puella, affer mihi aquam maris, ut bibam». Illa dixit: «Domine, manus mee aride sunt: non possum tibi afferre aquam». Ille autem, positus genibus, aspexit in celum et orabat ad Dominum; et sanate sunt ambe manus puelle ex illa hora. Tunc abiit illa et nuntiavit matri sue quomodo sana facta est, et quomodo petiit ille aquam, et omnia narravit matri sue. Illico exivit foras et vocavit omnes vicinos et cognatos; clara voce dicebat: «Venite et videte filiam meam habentem manum aridam, et sana facta est». Currebant omnes, qui audierant, et illa dixit: «Iuxta mare est spelunca et ibi requiescit unus homo. Statim, ut vidit filiam meam habentem

85. preces *suppl.* 88. deduxit: cedixit *ms.* 91. extincta: extreta *ms.* 93. requievit: regnavit *ms.* 94. speluncam: spelunca *ms.* 96. parvula: parvula qui *ms.* ~ Puella: puelle *ms.* 97. Illa: ille *ms.* ~ aride: arride *ms.* 98. orabat: horabat *ms.* 103. qui audierant: gaudierant *ms.* ~ Iuxta: iuta *ms.*

84-5. creator ... preces: cfr. Idt 9, 17 (Deus caelorum creator aquarum et Dominus totius creaturae exaudi me miseram deprecantem) 85. servi ... super me: Ps 118, 135 (faciem tuam inlumina super servum tuum); Ps 30, 17 (inlustra faciem tuam super servum tuum); 86. anima mea desiderat: cfr. Ps 41, 2 (desiderat anima mea ad te Deus) 87. dicens ... timere: cfr. Tb 12, 17 (dixitque eis angelus: Pax vobis, nolite timere); Lc 24, 36 (dicit eis: Pax vobis, ego sum; nolite timere) 92. statim discessit: Mc 1, 42 98. positus ... orabat: cfr. Lc 22, 41 (positus genibus orabat); Act 20, 36 (positus genibus suis cum omnibus illis oravit) 101. vocavit ... vicinos: cfr. Lc 15, 9 (convocat amicas et vicinas) 102. Venite et videte: Ps 45, 9; Ps 65, 5

105 tem manum aridam, oravit ad Dominum suum; statim sanata est». Venerunt omnes ad eum, et audientes eum baptizati sunt ab eo numero octuaginta.

Adivit mater eius querens eum, et invenit eum et dixit: «Fili dulcissime, quare me deseris? Et ego et parentes tui tristati sumus poppter te. Fili, non habes tanta tempora, ut me et bona tua et omnia, que sunt patris tui, derelinquas». Geminus dixit: «Decem annos expletos habeo. Revertere in terram nativitatis mee. Expecto naucleros: volo pergere in provinciam Romanorum, sicut mihi nuntiatum est ab angelo sancto». Tunc mater eius festinans reversa est: nuntiavit parentibus suis. Subito venerunt naucleri et introivit naviculam; profectus est.

Cum demum venerunt parentes eius et non invenerunt, lamentaverunt et ploraverunt, et fecerunt ibi ecclesiam in honorem eius et ornaverunt eam coronis aureis et gemmis pretiosis, in qua exuberant beneficia usque in presentem diem. Et mater eius, propter desiderium filii sui serviens, ibi permansit omnibus diebus vite sue, et ibi requiescit corpus eius.

120 Beatus Geminus profectus est iuxta civitatem Phaniensem, et venit monasterium Sancti Paterniani, et misit se in orationem usque in diem tertium. Statim misit abbas ad illum nuncium, dicens: «Surge, veni, quia abbas expectat te ad refectiones». Statim surrexit et abiit, et venit ad abbatem. Vidit eum, gavisus est gaudio magno et dixit: «Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum». Tunc omnes abierunt ad refectiones simulque bibebant vinum, et murmurati sunt quia non habebant aquas. His auditis, beatus Geminus oculos ad celum habebat; sic orabat ad Dominum, dicens: «Exaudi, Domine, preces servi tui. Deus Isdrael, qui illuminas omnem hominem ve-

105. aridam: arridam *ms.* 106. eo: aco *ms.* 108. deseris: deseres et *ms.* 111. provinciam: provincia *ms.* 113. Subito: subbito *ms.* ~ naviculam *corr. cum Bollandiano et Libro sanctorum Mediolanensium: in aulas ms.* 114. Cum demum: eundem *ms.* 116. gemmis: geminis *ms.* 117-8. permansit omnibus *suppl.* 118. requiescit: requiescet *ms.* 120. diem tertium: die tertio *ms.* 124. abierunt: habierunt *ms.* 127. illuminas: illuminans *ms.*

110. Revertere ... mee: cfr. *Responsorium* Oravit iacob et dixit: Domine, qui dixisti mihi revertere in terram nativitatis tuae, erue me de manu fratris mei, quia valde eum timeo (CAO, IV, n. 7334) 115-6. ecclesiam ... aureis: cfr. I Mcc 4, 57 (ornaverunt faciem templi coronis aureis et scutulis) 116-7. usque ... diem: Idt 16, 31 122. surrexit et abiit: I Rg 20, 43; II Rg 15, 9 123-4. Ecce ... unum: Ps 132, 1 (*vide supra*, p. 123) 127-8. illuminas ... mundum: cfr. Io 1, 9 (erat lux vera quae inluminat omnem hominem venientem in mundum)

nientem in hunc mundum, qui aperuisti oculos ceci et mare Rubrum aperuisti et introduxisti Isdrael per medium eius, qui dixisti ad Moysen, ut percuteret petram, et percussit virga bis silicem et egressae sunt aquae largissime, produc, 130  
Domine, aquam in hunc locum, ut bibant omnes qui habitant». Statim aperta est terra et apparuit aqua viva.

Deinde perrectus venit de civitate in civitatem, usque in civitatem Spole-  
tanam. Introivit in oratorium Sancti Gregorii, prostratus in oratione lacrimis  
flagitare cepit. Dum staret in oratione, venit unus filius custodis ecclesie, per- 135  
cussit maxillam eius et eiecit foras. Mox repente demon venit super eum et elis-  
us in terra volutabatur expumans. Cucurrit pater eius et interrogans eum quid  
accidit, ille dixit: «Venit unus iuuenis tunicam habens usque ad talos, tenetur in  
oratione, excitavi illum. Ille non surrexit, et tanxi illum et percussit eum. Sta-  
tim cecidit super me ista infirmitas». Tunc pater eius festinus abiit post eum et 140  
venit ad Narnie viam. Hominem interrogavit, si vidisset illum iuvenem transi-  
ens inde. Ille autem dixit: «Vade post eum, quia hic transiit». Ille festinus ve-  
nit ad eum ad monumentum: cecidit ad pedes eius, postulans veniam ab eo.  
Beatus Geminus dixit ei: «Vade in nomine Domini mei Iesu Christi, filius tu-  
us salvus erit». Statim sanus factus est. 145

Pervenit igitur in Civitatem Martanam et introivit in domum vidue, illa ha-  
bens filiam, que habebat spiritum immundum. Statim, data oratione, exivit de  
illa spiritus. Cum vidit filiam suam sanam, tremens facta cucurrit per civitatem  
et nunciavit dicens: «Audite, omnes qui hic habitatis, si vidistis hominem sub  
peregrino habitu vivens: sanctus est! Qua hora venit in domum meam et, da- 150

130. silicem: ilice *ms.* 134. oratorium: oratione *ms.* 135. flagitare: flagitavit *ms.* 136. eiecit: egecit *ms.* 137. volutabatur: volutabant *ms.* 139. tanxi: tansit *ms.* 140. abiit: habiit *ms.* 141. Narnie viam: marniebam *ms.* 143. eius: eius et *ms.* ~ ab eo: habeo *ms.*; post habeo *vacat in ms. linea dimidia* 144. mei: me *ms.* 146. Martanam: Martana *ms.* ~ vidue: vidisse data oratione *ms.* 147. immundum: in mundum *ms.* ~ oratione: oratio *ms.* 148. Cum: eius *ms.*

129. introduxisti ... eius: cfr. Ps 135, 14 (duxit Israhel per medium eius) 129-30. percuteret ... largissime: cfr. Nm 20, 11 (cumque elevasset Moses manum percuteus virga bis silicem egressae sunt aquae largissimae ita ut et populus biberet et iumenta) 133. perrectus ... civitatem<sup>1</sup>: cfr. II Par 30, 10 (cursores pergebant velociter de civitate in civitatem) 133-45. Spoletanam ... factus est: cfr. Gregorius I papa, *Dial.*, III, 14, 2-3 (*vide supra*, pp. 127-8) 143. cecidit ... eius: I Rg 25, 24; Io 11, 32 145. Statim sanus factus est: Io 5, 9

ta oratione, statim sana facta est filia mea». Illi autem querentes, invenerunt eum, rogaverunt ut ibi maneret, et mansit ibi duos dies.

155 Postea vero, pergens inde, abiit locum qui dicitur Civitas Casuntina, ibique habitavit et fuit ibi annis triginta. Nam infirmos multos in nomine Domini ibique rendebat sanos, demones effugebant, lecto infirmantes sanabat et cetera multa signa per illum Deus fecit. Nam antea vocabatur Civitas Casuntina, postea mutatus est nomen: in qua constant nomen et beneficia usque in presentem diem.

160 Postea venerunt post multum tempus gens Persarum et devastaverunt civitatem et ecclesiam beati Gemini deiecerunt in terram. Tunc beatus Geminus contristatus est nimis, angelus Domini dicens illi: «Gemine, non oportet te hic manere: surge et vade in civitatem Pherentinam. Ibi oportet te manere»; et surgens abiit.

165 Deinde venit in civitatem et cepit predicare verbum Dei. Omnes qui habitabant civitatem non habebant verbum salutis, stabant simulque contra Dominum. Tunc iuramentum fecerunt contra eum et multas persecutiones, et eiecerunt eum ex civitate, persequentes. Beatus Geminus exivit de civitate et invenit prope civitatem in cavernis terre mansiones, et introivit et habitavit ibi usque dum Deus de seculo evocare dignatus est.

170 Postea vocavit eum angelus de celo, dicens: «Tempus est, ut epuleris in convivio meo cum parentibus tuis. Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in gaudium Domini tui»; et sic dicens, ab oculis eius ablatus est. Beatus Geminus, oculos intentos, fiduciam habet in Domino. Ibi conveniunt de longinquis regionibus infirmi et sanantur ad sepulcrum eius, ipso adjuvante, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

175

Finis

153. abiit: habiit *ms.* ~ Casuntina: Casuntinas *ms.* 154. annis triginta *suppl. cum Libro sanctorum Mediolanensium* 156. Casuntina: Casuntinas *ms.* 161. Pherentinam: Pherentiam pherentiam *ms.* ~ abiit: habiit *ms.* 163. civitatem: civitabant *ms.* 164. iuramentum: irritum *ms.* ~ multas persecutiones: multa persecutio *ms.* 166. cavernis: ea versus *ms.* 167. de seculo: deo *ms.*

165. eiecerunt ... civitate: cfr. Lc 4, 29 (eiecerunt illum extra civitatem) 167. Deus ... dignatus est: cfr. Beda Venerabilis, *Hist. eccl.*, IV, 3 (me de saeculo evocare dignatus est) 168-9. Tempus ... tuis: *Ant. De s. Ioannis ev.* (Apparuit caro sui Ioanni Dominus Iesus Christus cum discipulis suis, et ait illi: Veni, dilecte meus, ad me, quia tempus est ut epuleris in convivio meo cum fratribus tuis: CAO, III, n. 1458) 169-70. Euge ... tui: Mt 25, 23; CAO, IV, n. 6677 170-1. dicens ... est: cfr. To 12, 21 (cum haec dixisset ab aspectu eorum ablatus est).

## APPENDICE

Si ritiene opportuno trascrivere, sempre dal manoscritto A.V.9 (cc. 212r-[214v]) della Biblioteca “Ludovico Jacobilli” di Foligno, il testo della redazione francescana della *Vita*, tramandata anche dal già ricordato bollandiano 162, a suo tempo edita dal p. Ugolino Nicolini (cfr. sopra, p. 112 nota 4).

Avverto che, oltre ad intervenire sulla punteggiatura e sull’uso delle maiuscole, sciolgo in *ae/oe* il segno e, spesso presente nella copia. Nell’unico apparato rendo conto delle lezioni che separano il testimone folignate (F) dal bollandiano (B) e di qualche corruzione congiuntiva, sanata per congettura.

DE VALENTIA. Valentia civitas, quae postea Casuntina dicta est, sita fuit in latere montis, ad cuius radices postea constructum oppidum fuit, quod Sanctus Geminus dicitur, cuius historiam hic ad honorem Dei describimus.

DE SANCTO GEMINO. Geminus, sanctus Dei electus, in provincia Siriae natus ex nobili patre, Militiano nomine, militiae duce, qui cum rege suo dominabatur in Siria. Puer vero Geminus a sua infantia Deo adherens – nam Spiritus Dei erat cum illo – rumores hominum et lascivias malorum iuvenum devitabat, morando in ecclesiis, orans et legens; et omnibus moribus informatus, imaginem Deiparam in se ipso conservabat.

Tunc temporis Caldei armati Siriam invadentes depredabantur omnes et cum multis spoliis et thesauris acceptis reverterunt ad mare, ut transfretarent in Caldeam.

Militianus, congregato exercitu Sirorum, dixit Geminio filio suo: «Mi Geminie, veni mecum armatus, ut inimicos nostros Caldeos prosequamur et spolia nostra recipiamus ab eis». Et Geminus dixit: «Pater mi, vade tu cum exercitu tuo

1. *Post Valentia*<sup>1</sup> *manu propria* sive Casuntina civitate *add. Iacobilli* ~ Casuntina F: Casuntia B 3. historiam B: historia F 4. De sancto Geminio *om. B*; *post Geminio manu propria* confessore ex Libro Propositionum Concistorialium to. 2, fol. 567 ex Bibliotheca cardinalis Lantis *add. Iacobilli* 5. nomine *om. B* ~ duce *om. F* 7. cum F: in B 8. moribus F: bonis moribus B 11. reverterunt B: reverterent F 14. prosequamur F: persequamur B

ad pugnam et ego pro vobis orabo ad Deum». Et Militianus, cum exercitu currens contra Caldeos, videbat Geminum antecedentem eos evaginato gladio, Caldeos fugantem. Itaque, oratione beati Gemini relictis quae rapuerant, et Militianus victor rediens cum spoliis, incitantibus omnibus, ad mansionem suam  
 20 rediens, ait uxori: «Ubi est filius meus Geminus?». «Ecce, orationibus vacat pro te et exercitu tuo». Et ipse, intrans ad filium suum, misit se ad pedes eius, referens haec omnia, et osculabatur eum, dicens: «Fili mi dulcissime, tempus est ut revertar ad Dominum, qui misit me in mundum; doceas me ipsum colere et timere». Et vir Dei Geminus, exultans in Deo, gratias egit, dicens: «Gratias ago  
 25 tibi, Domine, quia patrem meum in hanc gratiam adduxisti». Et sic instituit eum et matrem suam in fide Christi cum tota familia, et baptizavit eos. Et Militianus, in novum hominem renovatus, cum orationi devote vacaret, in altera hora denarium accepit aeternae vitae, sicut alii primi omnes.

Rex autem, audiens Militianum esse defunctum, cum omni populo suo  
 30 doluit et flevit; et, advocans Geminus, dixit: «Fili, accipe militiam patris tui, et ampliores honores». Et vir Dei respondit: «Domine, rex, ego miles Christi sum, terrenam militiam nolo». Et rex ait: «O stulte, vis illum sequi, qui a Iudeis crucifixus est?». Et vir Geminus constanter predicabat quomodo Dei Filius cum Patre et Spiritu sancto pro salute mundi nasci et mori voluit. Et rex iratus fecit  
 35 eum in carcerem recludi.

Et mater, ad regem accurrens, dixit: «Domine rex, dimitte filium, quia servus tuus est, orans quotidie et medium panis et tres uncias aquae omni die accipit et non plus». Et rex, mitigatus sed male inspiratus, fecit neptem suam, puellam elegantem, cum Gemino in carcerem recludi, ut cum ea commisceretur, et ita  
 40 Christum relinqueret. At Geminus constans in orationibus perseverabat et puellam sicut serpentem abhorrebat.

Illa vero, confusa et spreta, cum hoc regi renunciasset, rex fecit eum ad se adduci, dicens: «Putabam recederes ab insania tua». Et Geminus dixit: «Insani sunt omnes qui non adorant et colunt dominum nostrum Iesum Christum».

16. cum exercitu *om.* B    20. Ecce F: Quae respondit ecce B    21. misit F: mittit B    23. doceas B: docens F    25. instituit F: instruxit B    28. accepit B: accipiens F    35. carcerem: carcere FB    40. At B: Et F    41. abhorrebat F: aborrebant B    42. hoc F: haec B ~ renunciasset F: denunciasset B    43. insania F: ignavia B

Tunc rex dedit ei alapam, et fecit eum fortiter caedi et iterum in carcerem 45  
recludi.

Et vir Dei laetus orabat, quia pro Christi amore contumelias acceperat. Et  
apparuit ei angelus Domini, dicens: «Pax tibi, Gemine, noli timere: Deus misit  
me, ut eruam te». Et extraxit eum de carcere et, de civitate longius ducens  
eum, dixit: «Vade quo vis libere et in nomine Domini». Et Geminus ait: «Ego 50  
omnino volo recipere martyrium pro nomine Iesu Christi». Et angelus ait  
Gemino: «Serve Dei, martyria cessaverunt, sed vade in provinciam Romano-  
rum, et ibi post sanctos labores quiescas in Domino»; et, his dictis, recessit.

Et Geminus laetus in Domino, pergens ad mare, fecit ibi speluncam et  
comedebat herbas et bibebat aquam, et mansit ibi decem et octo dies. Et pas- 55  
tores mirabantur multum de ipso. Dixit autem Geminus puellae pastoris haec:  
«Filia, offer mihi aquam». Quae respondit: «Domine mi, non possum, quia ma-  
nus meae aridae sunt». Et Geminus, pro ea orans Deum et signans eam signo  
crucis, statim manus sanatae sunt. Et puella exultans cucurrit, advocans matrem  
suam et omnes etiam vicinas, ostenditque manus sanatas, dicens quod ille 60  
ignotus sanavit eam. Quae, venientes ad virum Dei et audientes verba vitae eter-  
nae, ab eo baptizatae sunt numero octuaginta, et ab unaquaque sancti viri sanc-  
titas manifestabatur.

Quod audiens, mater eius beata cucurrit ad eum, dicens: «Fili mi dulcissi-  
me, ego et parentes tui dolemus pro te, ne deseras nos». Et vir Dei Geminus 65  
respondit: «Angelus Domini praecepit michi, ut vadam in provinciam Roma-  
norum; volo ergo ire, noli contristari, mater, quia oportet me facere volunta-  
tem Dei». Et mater eius currens, ut parentes adduceret, ille statim in naviculam  
sibi nutu Dei applicatam ascendit cum illis navigantibus, et post paucos dies  
pervenit ad portum Fanensem in Italia. 70

Mater vero eius, rediens cum parentibus, non inveniens eum, amare flevit.  
Ubi cum suis fecit oratorium in nomine dilecti filii sui et ibi permansit ad ser-

47. acceperat F: acciperet B    48. Domini F: Dei B    50. eum: eum et F B ~ libere B: libbere  
F    51. omnino volo F: volo omnino B ~ Iesu om. B    55. decem et octo F: 18 B ~ Et<sup>4</sup> om. B  
62. octuaginta F: 80 B    66. michi F: mihi B    68. naviculam B: navicula F    69. applicatam  
B: applicata F    70. portum B: portam F    72. Ubi ... fecit F: Unde cum suis fecit ibi B ~ ora-  
torium: orationem FB

viendum Deo, dum vixit. Et ibi migravit ad Dominum et sepulta fuit a fidelibus, ubi multa beneficia data sunt.

75 Profectus autem servus Dei Geminus, qui pro amore Christi parentes et patriam reliquerat, accedit ad monasterium Sancti Paterniani, et ibi vacabat in sanctis orationibus. Beatus abbas et monachi invitaverunt eum ad prandium, laetantes in Domino simul cum eo, et dixerunt: «Serve Dei, unde huc venisti?». Ille retulit eis quae dicta sunt et causam adventus sui. Et, intelligentes quod vere servus Dei esset, dixerunt inter alia: «Famule Dei, hic dona opportuna habemus, praeter aquam vivam». Et divus Geminus, charitate permotus, confidens de Dei bonitate, oravit dicens: «Exaudi, Domine, orationem servi tui: qui illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum, qui illuminasti oculi caeci nati et mare Rubrum aperuisti et populum tuum per medium eius  
80 eduxisti, qui dixisti ad Moysen ut percuteret petram, qui percutiendo bis subito egressae sunt aquae largissimae, produc, Domine, in tua virtute aquam in hunc locum, ut bibant iugiter ex ea omnes servi tui, qui hic sunt et qui erunt». Et statim vena aquae de terra exivit et crevit in fontem; et omnes cum Geminus glorificaverunt Dominum, qui est mirabilis in sanctis suis. Post haec Geminus, vale dicens illis devotis fratribus et abbati, licet plurimum dolentibus de recessu suo, dimisit eos in pace, et illi se suis orationibus recomendaverunt.  
85  
90

Et vir Dei Geminus, dum peregrinus laudando Dominum pergeret, intravit provinciam Umbriae et pervenit in civitatem Spoleti, et primum in ecclesia beati Gregorii martiris. Dum hic cum lachrimis persisteret in orationibus, filius custodis ecclesiae, maligno spiritu incitatus, accessit iratus et dedit ei alampam, et eiecit eum de ecclesia. Et statim miser, a maligno spiritu invasus, vexari coepit fortiter, volutans, spumans et clamans quare sibi hoc accidisset; et dixit: «Venit quidam iuvenis incognitus, tunicam habens usque ad talos; quem orantem percussi et laudantem Dominum». Unde, iuxta rivum Arnuvium procedens, custos ad pedes eius lacrimabiliter pro stulto filio veniam postulabat.  
95  
100 Et beatus Geminus, pietate commotus, dixit: «Vade in pace, et in nomine domini Iesu Christi filius tuus sanabitur». Et ita factum est, fama que diffusa miraculi, cum eum quaererent non invenerunt.

75. Profectus: perfectus FB 76. in om. B 81. praeter B: nisi F ~ divus F: beatus B ~ permotus B: promotus F 82. de F: in B 91. et om. B 94. beati F: divi F ~ lachrimis F: lacrimis B 97. sibi hoc F: hoc sibi B 99. Arnuvium F: Arnovirum B 102. fama que F: fama B

Sanctus Geminus vero, humanas laudes decantans contritus, inde recessit et, transiens in Martanum montem, venit in civitatem Martanam, quae illi subiacet. Et quaedam christifidelis vidua oravit illum, ut oraret pro ea; et, pro illa devote orans ad Dominum, statim eius filia, quae a demone vexabatur, liberata est. Et mater eius, gaudens in Domino, totas convicinas convocavit, quae, Deo gratias agentes, rogabant Geminum, ut permaneret cum eis. Et mansit ibi duobus diebus.

Deinde, vale dicens illis et relinquens eas in pace, recessit. Et postea venit in civitatem Casuntinam, ibique, a fidelibus receptus charitative, habitavit pluribus diebus, sanando infirmos, praedicando et multa miracula faciendo: nam prima Valentia, postea dicta est Casuntia.

Post hoc, angelus Domini apparens ei dixit: «Gemine, noli hic amplius habitare, sed vade in civitatem Ferentinam, annuncians verbum Dei». Et statim vir sanctus oboediens pervenit illuc, et praedicabat Ferentinis verba salutis aeternae.

Quidam vero perversi, maligno spiritu incitati, impetum facientes in eum, ieicerunt extra civitatem; et ipse gaudens ibat, quia pro nomine Christi contumelias acceperat et, cum invenisset cavernam, reclusit se ibi ad orandum. Et, cum ibi vacaret in Dei laudibus, angelus Domini vocavit eum de caelo, dicens: «Gemine, tempus est ut venias et epuleris in convivio Dei tui». Et beatus Geminus, gaudens et gratias agens Deo, elevatis oculis in caelum, laudans Patrem et Filium et Spiritum sanctum, feliciter migravit ad Dominum. Inspiravit autem dominus noster Iesus Christus fideles suos, qui venientes tulerunt corpus eius et cum reverentia recondiderunt eum in loco congruo, ubi Dominus multa miracula fecit et facit.

Post hoc, gentes Persarum destruxerunt civitatem Casuntinam et ecclesiam beati Gemini diruerunt. Processu temporis, subtus ipsum montem aedificatum est castrum, quod ad honorem dicti sancti “castrum Sancti Gemini” appellatur, in quo divinus cultus floret et clericis et fratribus Minoribus est ornatum.

Circa cacumen ipsius montis, in cuius appendicibus Casuntina fuerat, ab antiquo extracta fuit ecclesia in nemore. Quam in novissimo tempore beatus pa-

107. devote F: devota B    115. hoc F: haec B    120. acceperat: acciperet FB    122. epuleris F: epularis B    126. eum *om.* B ~ ubi F: ubi per eum B    128. hoc F: haec B ~ gentes F: genus B    129. beati F: divi B    130. castrum Sancti *om.* B (*homeot.*)    131. floret: fieret FB    132. ipsius F: dicti B    133. extracta fuit F: fuit extracta B

ter Franciscus ab episcopo Spoletano amore Dei impetravit, et ibi, extracto de-  
 135 voto heremitorio, cum fratribus saepius habitavit. Et in eodem loco mantel-  
 lum, quod de ultra mare asportaverat, reliquit, quod a fratribus ibi commoran-  
 tibus conservatur et ostenditur.

In eodem specu sanctus frater Corradus ad orandum se reclusit, pauperula  
 tunica una et non pluribus vestibus et vili mantello accinctus: in modica palea  
 140 membra domata sunt, ieiunio panis et aquae refovens et praecipue devotissi-  
 mam quadragesimam, quae in Epiphania incipit, quam Salvator noster sine ci-  
 bo et potu ieiunavit, ipse sanctus Conradus in pane et aqua, in fervore sancti  
 Spiritus sibi infusi a Deo, devotissime ieiunabat, calore divini amoris consola-  
 tus in anima, et calidus, ab intenso frigore hyemis et ventorum exterius illesus,  
 145 manebat; et in tali abstinentia et paupertate strictissima Christo ferventer ser-  
 vivit per annos sexaginta.

E libro Propositionum Concistorialium in bibliotheca eminentissimi et re-  
 verendissimi cardinalis Lantis, tomo 2, fol. 567.

136-7. commorantibus F: morantibus B 138. eodem F: eodem etiam B ~ Corradus F: Con-  
 radus B 140. sunt *om.* B 143. infusi F: infuso B 144. ventorum F: non tantummodo B  
 145. strictissima F: artissima B 147. Ex *om.* B *sed integravit Nicolini* ~ Concistorialium F: Con-  
 sistorialium B 148. 567 F: 563. Presens copia desumpta est ex quadam scriptura quae conser-  
 vatur apud dominum Carolum Facciam de Sancto gemino et facta collatione cum eadem scrip-  
 tura concordat de verbo ad verbum; in quorum fidem nos infrascripti propria manu subscripsi-  
 mus et sigillo conventus Heremitaee communitivimus. Hac die 18 mensis iulii anno 1668. Ita est:  
 frater Hieronymus de Sancto Iustino pater provinciae. Locus + sigilli. Ita est: frater Ioseph de Au-  
 ro guardianus. Ita est: frater Antonius de Sancto Angelo in Vado B